
MARCELO BELTRÃO SIQUEIRA
PREFEITO

JOSÉ ENÉAS DA COSTA GAMA
VICE-PREFEITO

MAYCON VICTOR GOMES DOS SANTOS
PROCURADOR

QUITÉRIA MAGNA DOS SANTOS
CONTROLADOR

DALMO DE SOUZA PORTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

WANDERLEA SILVA NUNES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE

ANTÔNIO VICTOR PEREIRA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE AGRICULTURA

ERIJANE GONÇALVES CASTRO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA

PINDORAMA

CELIA MARIA GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E

MULHER

LUANA BARBALHO TENÓRIO AYRES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

RICARDO MANOEL MENDONÇA CURVÊLLO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE CULTURA

LUCIANO CAVALCANTE SILVA MACHADO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FABRÍCIO JOSÉ GUIMARÃES GAMA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E DA IGUALDADE

RACIAL

SAMUEL NUNES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E PROJETOS

ARQUITETÔNICOS

RODRIGO ROCHA FARIAS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE GOVERNO

JADER AMARAL ROCHA MARIA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

LUANA SPOTORNO GONZALES
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

JOSÉ EDSON DOS SANTOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TURISMO E ORDENAMENTO PÚBLICO

GUTTEMBERG BRÊDA SOBRINHO
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

TILES HENRIQUE SIQUEIRA DE LEMOS
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E ECONOMIA

SOLIDÁRIA

GEYSON JANUÁRIO DA SILVA
SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

SUPRIMENTOS

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PORTARIAS

PORTARIA INTERNA Nº 04/2024

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
 
Art. 1º - Fica designado(a) o(a) servidor(a), José Cícero Paulino dos Santos, portador do CPF Nº 510.923.284-91 e
matrícula nº 541, que representará a Secretaria Municipal de Educação, atuando como fiscal contratual, no processo 
0014836/2023, verificando a boa execução do objeto pactuado, exercendo as seguintes atividades:

I-Acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução contratual, indicando dia, mês e ano, nome(s) do(s) funcionário(s) eventualmente envolvido(s) e 
determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos porventura observados;

Coruripe/AL, 12 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 667 

Página: 1 de 6



II- Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade na execução contratual, emitir notificações à contratada, 
determinando prazo para que proceda à correção;

III- Informar ao gestor do contrato ou autoridade competente, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou 
adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para a adoção das medidas necessárias e saneadoras, se for o 
caso;

IV- No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do instrumento contratual nas datas aprazadas, 
comunicar o fato imediatamente ao gestor do contrato;

V- Colaborar com o gestor do contrato, mediante solicitação, sobre questões pertinentes à execução do pacto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Coruripe/AL, em 19 de janeiro de 2024.

CINTYA ALVES DA SILVA VASCONCELOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
CIÊNCIA DO SERVIDOR DESIGNADO

Eu, José Cícero Paulino dos Santos, portador do CPF Nº 510.923.284-91 e matrícula nº 541, declaro-me ciente da 
designação ora atribuída e das funções que são inerentes.

Coruripe/AL, em 19 de janeiro de 2024
JOSÉ CÍCERO PAULINO DOS SANTOS

Servidor – Mat.: 541

 

Registro Nº: 04722

 

Coruripe/AL, 12 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 667 

Página: 2 de 6



EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE CORURIPE - ESTADO DE ALAGOAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE CORURIPE/AL
  
Processo: 0019968/2023 Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 007.01/2024; Tipo: Menor preço por item; Objeto: 
Registro de preço para futura e eventual aquisição de água mineral para atendimento das necessidades da 
administração pública Municipal de Coruripe/AL; Data de realização: 25 de abril de 2024, às 09:00h, horário de 
Brasília. Disponibilidade: Endereço eletrônicowww.bnc.org.br; Informações: endereço 
eletrônico:https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitações, ou através do e-mail: 
superintendencialicitacao@semad.coruripe.al.gov.br.

*Republicado por haver incorreção*

  
Coruripe – AL, 11 de abril de 2024.

Cecília Ataíde Gonçalves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – COPEL

 

Registro Nº: 04724

 

AVISOS/EDITAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE CONVENIOS E PROJETOS 
ARQUITETONICOS

OUTROS

COMUNICADO

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 12.264.230/0001- 

47, com sede administrativa na Praça Dr. Castro Azevedo, nº 47 - Centro, Coruripe/AL, CEP: 57.230-000, TORNA 

PÚBLICO que requereu junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, a licença prévia para 

instalação de usina fotovoltaica no mercado público do Município de Coruripe.

Registro Nº: 04714

 

OUTROS

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇAO Nº 006/2024.

Coruripe/AL, 12 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 667 

Página: 3 de 6

mailto:superintendencialicitacao@semad.coruripe.al.gov.br


PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0012788/2023. TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2024. OBJETO: 
USINA GERADORA DE ENERGIA SOLAR, direcionado à implementação de ações e intervenções 
ecologicamente sustentáveis no Município, em consonância com o artigo 24 da Lei Federal nº 13.019/2014. BASE 
LEGAL: Lei n° 13019/2014. MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO MACEDO BRASIL – AMBR, CNPJ: 
13.192.557/0001-13. DATA DE ASSINATURA: 27/03/2024.

Registro Nº: 04715

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº039/2024 
SMS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0182678/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL
FORNECEDOR: MARIA APARECIDA SANTOS DA SILVA-ME CNPJ: 23.384.632/0001-00. Valor global 
R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). Data da assinatura 01/03/2024. Coruripe/AL.
MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 

Registro Nº: 04716

 

  
MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 41/2024 SMS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003509/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK PARA O CAPS
FORNECEDOR: ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, CNPJ:09.052.741/0001-90

VALOR GLOBAL R$ 1.255,80 (mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024. CORURIPE/AL

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Registro Nº: 04717

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

Coruripe/AL, 12 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 667 

Página: 4 de 6



Processo Administrativo nº. 0007702/2022. 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 047/2022. 
Objeto: Reajuste de preços contratados pertinentes à prestação de serviços de manutenção predial nos prédios 
públicos do Município de Coruripe/AL. Base Legal: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93 e Cláusula IV do Projeto Básico, 
Anexo I do edital da Concorrência Pública nº 01/2022. Valor global reajustado: R$ 14.259.966,79 (quatorze milhões 
duzentos e cinquenta e nove mil novecentos e sessenta e seis reais e setenta e nove centavos). Contratante: 
MUNICÍPIO DE CORURIPE-AL, CNPJ: 12.264.230/0001-47. Contratada: UCHÔA CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ: 09.276.767/0001-12. Data da assinatura: 09 de abril de 2024.

Registro Nº: 04719

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 43/2024 SMS 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003509/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUENTINHA PARA O EVENTO SAÚDE TEM PRESSA

FORNECEDOR: ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, CNPJ:09.052.741/0001-90
VALOR GLOBAL R$ 745,80 (setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024. CORURIPE/AL

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Registro Nº: 04720

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE – ALAGOAS
EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 42/2024 SMS 

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0003509/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK PARA O EVENTO SAÚDE TEM PRESSA

FORNECEDOR: ALBA VALÉRIA DE CARVALHO SILVA SANTOS - ME, CNPJ:09.052.741/0001-90
VALOR GLOBAL R$ 2.093,00 (dois mil e noventa e três reais)

DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024. CORURIPE/AL

MAYKON BELTRÃO LIMA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Registro Nº: 04721

 

MUNICÍPIO DE CORURIPE - ALAGOAS
EXTRATO TERMO DE CONTRATO SEMAD – SLS - Nº 063/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0015415/2022

Coruripe/AL, 12 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 667 

Página: 5 de 6



                                                                                                                      
Objeto: Aquisição de material permanente (mesa plástica) para atender as necessidades da Administração Pública 
Municipal de Coruripe/AL.  Contratada: A J P DE SOUZA & CIA COMÉRCIO ATACADISTA LIMITADA - 
ME, inscrita sob o número de CNPJ º 31.070.140/0001-60 Valor global: R$ 6.298,00 (seis mil duzentos e noventa e 
oito reais).  Data de assinatura: 11/01/2024. Vigência: A contratação terá prazo de vigência até 12 (doze) meses, 
contados a partir da assinatura do instrumento de contratação, observada a disponibilidade dos créditos 
orçamentários neste exercício financeiro. O inteiro teor do termo de contrato encontra-se disponível no endereço 
eletrônico  https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes, no portal da transparência do Município de Coruripe - 
AL.

Coruripe/ AL, 11 de janeiro de 2024.

WANDERLÉA SILVA NUNES
Secretária Municipal de Administração 

Registro Nº: 04723

 

Coruripe/AL, 12 de Abril de 2024 
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 667 

Página: 6 de 6

https://transparencia.coruripe.al.gov.br/licitacoes

